
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις μελών Διδα-

κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), στη βαθ-

μίδα του Επίκουρου Καθηγητή στη Στρατιωτική 

Σχολή Ευελπίδων του Γενικού Επιτελείου Στρατού 

(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

2 Δυνατότητα ανάθεσης σε φυσικό ή νομικό πρό-

σωπο της υποστήριξης λειτουργίας της Μονάδας 

Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας.

3 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-

κής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της Δι-

εύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών των Πε-

ριφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων 

της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./ 213 /3581,3600 (1)

  �ατανομή δύο (2) ατόμων σε θέσεις μελών Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), στη βαθ-
μίδα του Επίκουρου �αθηγητή στη Στρατιωτική 
Σχολή Ευελπίδων του Γενικού Επιτελείου Στρα-
τού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡ��ΩΝ

 Έχοντας υπόψη:

1.Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4549/2018 «Δι-

ατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-

νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α9 105), τις διατά-

ξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

(Α9 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 11 του 

ν. 3833/2010 (Α9 40).

2. Το π.δ. 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α9119), το π.δ. 

84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 

και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 
Υπουργείων» (Α9 123) και το π.δ. 2/2021 με θέμα «Διο-
ρισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α9 2).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 
(Β9 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονο-
μικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων και των 
κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Τα υπό στοιχεία Φ.391/12/1326859/Σ.806/
04-03-2022, και Φ.391/13/1326875/Σ.808/04-03-2022 
έγγραφα του Υπουργείου Εθνικής 8Αμυνας(ΓΕΣ).

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α9 6).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή (2) ατόμων σε θέσεις Μελών Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), στη βαθμίδα του Επί-
κουρου Καθηγητή, του Τομέα «Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών» στο γνωστικό αντικείμενο «Πολιτική Οικονομία», 
στην Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων του Γενικού Επιτε-
λείου Στρατού (Υπουργείο Εθνικής 9Αμυνας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Αυγούστου 2022

 Ο Υπουργός

�ΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 

I

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΜΕΕ/86587/94 (2)

   Δυνατότητα ανάθεσης σε φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο της υποστήριξης λειτουργίας της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡ�ΒΑΛΛΟΝΤΟΣ �Α� ΕΝΕΡΓΕ�ΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ΜΕΡΟΥΣ Α9 «ΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓ-

ΧΟΥ ΚΑΙ Η ΜΟΝΑΔΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΟΝ ΔΗ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

2 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4632

46979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.02 17:55:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46980 Τεύχος B9 4632/02.09.2022

ΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ» του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας 
στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α9 62).

β) των άρθρων 39, 82 και 83 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α9 133).

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες διατάξεις» 
(Α9 112),

δ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α9 131), 

ε) του π.δ. 2/2021: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α9 2), 

στ) του π.δ. 70/2015 περί Ανασύστασης και Μετονο-
μασίας Υπουργείων (Α9 115).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/25/οικ.13724/
2021 υπουργική απόφαση «Καθορισμός περιεχομέ-
νου, προϋποθέσεων και διαδικασίας συμμετοχής στο 
Πρόγραμμα Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελεγκτή 
Δημοσίου Τομέα, του τρόπου, της διάρκειας και της δι-
αδικασίας παρακολούθησης, και του τύπου του πιστο-
ποιητικού Ελεγκτικής Επάρκειας» (Β9 2973).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/98493/20-10-2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
περί Σύσταση Διεύθυνσης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Β9 5041).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/14350/1070/22-2-2022 
Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Διεύθυνσης Μονάδας 
Εσωτερικού».

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48457/3592/2022 Από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί 
έναρξης λειτουργίας της Διεύθυνσης Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου (Β9 2527).

6. Τo γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τη δυνατότητα ανάθεσης σε φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο με σύμβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών, 
της υποστήριξης λειτουργίας του εσωτερικού ελέγχου 
καθώς κρίνεται απαραίτητη για την αποτελεσματική 
λειτουργία της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
επιπέδου Διεύθυνσης, η συνδρομή επαγγελματιών με 
τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του 
φορέα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 
9, του ν. 4795/2021 (Α9 62).

Οι λόγοι ανάγκης υποστήριξης λειτουργίας της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου είναι οι ακόλουθοι:

1. Σύμφωνα με την απόφαση Σύστασης Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Β9 5041/2021), στο Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου 
υφίσταται ως οργανική μονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, 
με απαιτούμενη σύνθεση προσωπικού μεγαλύτερη από 
την υφιστάμενη στελέχωση.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου είναι αρμόδια για το 
Υπουργείο και τους εποπτευόμενους από αυτό φορείς 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 4622/2019.

3. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας δεν 
υπηρετεί ικανός αριθμός υπαλλήλων που να έχει ελε-
γκτική προϋπηρεσία στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, 
διαπιστεύσεις ή πιστοποιήσεις συναφών με τον εσωτε-
ρικό έλεγχο.

4. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας δεν 
υπηρετεί αντίστοιχος αριθμός υπάλληλων που να κατέ-
χουν πιστοποιήσεις σχετικά με τον εσωτερικό έλεγχο ή 
πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτερικού Ελε-
γκτή Δημόσιου Τομέα από το Ινστιτούτο Επιμόρφωσης 
του ΕΚΔΔΑ (παρ. 8, του άρθρου 9 του ν. 4795/2021).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός 

ΚΩ ΣΤΑ ΤΙ ΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

I

Αριθμ. 333242 (3)

    Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρι-
ακής απασχόλησης με αμοιβή υπαλλήλων της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σπο-
ράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α9 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α9 222) που δημοσιεύθηκε στο 
υπ9 αρ. 222/27-12-10 ΦΕΚ Α9 άρθρο 12 και την υπ9 αρ. 
15840/156612 (Β9 4788/2018) αποφ. έγκρισης της υπ9 αρ. 
146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης 
- επικαιροποίησής του.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α9 176).

4. Την υπό στοιχεία ΔΕΠ 2/31029/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονο-
μικής διαχείρισης και Εποπτείας -δημόσιο λογιστικό» 
(Α9 143).

6. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την το-
πική Ανάπτυξη, την Αυτοδιοίκηση και την Αποκεντρωμέ-
νη Διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/Ε.Κ.» (Α9 85).

7. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Μαγνη-
σίας και Σποράδων, για την αντιμετώπιση των οποίων 
απαιτείται να απασχοληθούν οι υπάλληλοι της υπηρε-
σίας, κατά το έτος 2022 πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας τους.

Την ανάγκη οργάνωσης, εκκαθάρισης και καταγρα-
φής των αρχείων παλαιοτέρων ετών που τηρούνται στην 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 46981Τεύχος B9 4632/02.09.2022

Υπηρεσία και αφορούν κυκλοφορούντα και μη οχήμα-
τα και παντός τύπου άδειες οδήγησης (ειδικές άδειες 
μεταφοράς επικίνδυνων φορτίων - ADR, ειδικές άδειες 
οδήγησης Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων, πιστοποιητικά επαγγελ-
ματικής ικανότητας αδειών οδήγησης  - ΠΕΙ), άδειες 
εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης οχημάτων (συνεργείων, 
πλυντηρίων, λιπαντηρίων, σταθμών αυτοκινήτων - κ.ά.), 
την οργάνωση και αρχειοθέτηση του αρχείου οδικών 
μεταφορέων επιβατών και εμπορευμάτων παλαιοτέρων 
ετών που διαβιβάστηκε πρόσφατα, λόγω μεταφοράς 
αρμοδιοτήτων στην Υπηρεσία μας από την Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στ. Ελλάδος. Tην ανάγκη 
καταγραφής και καταχώρησης στο ψηφιακό Εθνικό 
Μητρώο Οδικών Μεταφορέων στοιχείων μεταφορέων 
παλαιοτέρων ετών που αφορούν τα πτυχία επαγγελματι-
κής επάρκειας αυτών, των επιχειρήσεων που διατηρούν, 
των αδειών άσκησης επαγγέλματος εμπορευμάτων και 
επιβατών, των στοιχείων κυκλοφορίας οχημάτων των 
επιχειρήσεων κ.ά. Την ανάγκη καταχώρησης στο ψηφι-
ακό ON-LINE σύστημα του Υπουργείου Μεταφορών & 
Υποδομών στοιχείων που αφορούν κυκλοφορούντα ή 
μη οχήματα και άδειες οδήγησης παλαιοτέρων ετών, την 
ανάγκη καταχώρησης στο ψηφιακό Μητρώο Πρατηρίων 
στοιχείων παλαιοτέρων ετών των εγκαταστάσεων εξυπη-
ρέτησης οχημάτων, την ανάγκη επιθεωρήσεων, ελέγχου 
και σφράγισης πρατηρίου υγρών καυσίμων και λοιπών 
εγκαταστάσεων εξυπηρέτησης οχημάτων (συνεργείων, 
πλυντηρίων, λιπαντηρίων, σταθμών αυτοκινήτων κ.ά.). 
Την ανάγκη ελέγχου των Ιδιωτικών ΚΤΕΟ του νομού, τον 
προβλεπόμενο έλεγχο και την εποπτεία των Σχολών 
Οδηγών, ΚΕΘΕΥΟ, ΣΕΚΑΜ, ΣΕΚΟΟΜΕΕ και ΠΕΙ που διε-
νεργείται εκτός κανονικού ωραρίου, λόγω του γεγονότος 
ότι τα προγράμματα κατάρτισης πραγματοποιούνται τις 
απογευματινές ώρες, την καταχώρηση και αρχειοθέτηση 
δεδομένων που προέκυψαν από τον έλεγχο νομιμότητας 
πτυχίων και δικαιολογητικών και λοιπών στοιχείων που 
αφορούν άδειες οδήγησης πολιτών κατ9 εφαρμογή του  
άρθρου 26 του ν. 4440/2016 (Α9 224). Την πραγματοποίη-
ση ελέγχων στα ΕΔΧ του νομού από το Μικτό Συνεργείο 
Ελέγχου Εφαρμογής του Κανονισμού Λειτουργίας ΕΔΧ 
καθ9 όλες τις ώρες της ημέρας, την ανάγκη πραγματοποί-
ησης ελέγχων στα οχήματα μεταφοράς εμπορευμάτων 
και επιβατών καθ9όλες τις ώρες της ημέρας από τα Μικτά 
Κλιμάκια Ελέγχου οχημάτων. Τη διενέργεια εξετάσεων 
δοκιμασίας και προσόντων υποψηφίων οδηγών και 
οδηγών, την ανάγκη συνεχούς μελέτης, ενημέρωσης και 
εκπαίδευσης των υπαλλήλων όλων των Τμημάτων της 
Διεύθυνσης επί των αλλαγών της τρέχουσας νομοθεσί-
ας αλλά και των νέων νομοθετικών ρυθμίσεων, η οποία 
μελέτη, λόγω του καθημερινού φόρτου εργασίας και τη 
μεγάλη και καθημερινή προσέλευση πολιτών στα Τμή-

ματα της Διεύθυνσης, δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί 
εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2022 της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων.

9. Τo υπ9 αρ. 261719/30.06.22 αίτημα της Υπηρεσί-
ας μας προς τη Διεύθυνση Διοικητικού-Οικονομικού 
Π.Ε.Μ.Σ. για έγκριση δαπάνης και διάθεσης πίστωσης 
για αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε 
Μαγνησίας και Σποράδων, για το 2ο εξάμηνο έτους 2022.

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 1800/24.8.22 με Α.Δ.Α.: 
9Γ6Ν7ΛΡ-2ΤΒ απόφαση δέσμευσης πίστωσης προϋπο-
λογισμού των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων, αποφα-
σίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση είκοσι επτά (27) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Μαγνησίας και Σποράδων έως τις 31/12/22 (2ο 
εξάμηνο 2022) για την κάλυψη των αυξημένων υπηρε-
σιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
έως 31/12/22 και μέχρι 3.240 ώρες συνολικά για είκοσι 
επτά (27) υπαλλήλους των Περιφερειακών Ενοτήτων 
Μαγνησίας και Σποράδων ως κατωτέρω:

Υπερωρίες: είκοσι επτά (27) υπάλληλοι με εκατόν εί-
κοσι (120) ώρες για έξι (6) μήνες = 27Χ 120=3.240 ώρες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμε-
τέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλησης, το 
χρονικό διάστημα και  οι ώρες απασχόλησης για τον κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα, θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα 
με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των είκοσι χι-
λιάδων Ευρώ (20.000,00€), θα καλυφθεί από πιστώσεις 
του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022, του φο-
ρέα 073 και του ΚΑΕ 0511.

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλησης ορί-
ζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων ή ο νόμιμος αναπληρωτής του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 26 Αυγούστου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£46982 Τεύχος B9 4632/02.09.2022

*02046320209220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ9 εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


